
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   339    del registro 

OGGETTO: finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 02/08/2002 così come modificata 
dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui 
all’art.20 L.67/88 – APPROVAZIONE STATO FINALE e LIQUIDAZIONE FATTURE per “Realizzazione chiavi 
in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la movimentazione di materiale leggero” presso la 
nuova sede dell’Istituto Tumori di Bari. 

 

L’anno 2010, il giorno   VENTINOVE   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- In data 11 marzo 2004 è stato sottoscritto un protocollo di intesa tra Ministero della Salute, Regione Puglia, AUSL BA4 e 
IRCCS Oncologico di Bari, per definire il programma delle attività necessarie per la realizzazione della nuova sede 
dell’Istituto. 

- Il protocollo di Intesa è stato ratificato con la presa d’atto avvenuta con deliberazione commissariale n. 189 del sei maggio 
2004. 

- Con detto protocollo di intesa, e secondo il disciplinare ad esso allegato, si è provveduto a definire il finanziamento a 
carico dei bilanci degli Enti Sottoscrittori del Protocollo d’Intesa, provvedendo altresì a suddividere il finanziamento tra la 
quota necessaria per la realizzazione dell’opera edile, e la quota necessaria per l’arredamento e l’attrezzamento. 

- Tali importi, secondo il citato protocollo di intesa, attengono ad attività per le quali è individuata, come stazione 
appaltante, la ASL Bari. 

- Questo Istituto, con nota Prot. 9454 del 30/09/2008 ha fatto richiesta di ammissione al finanziamento per l’Intervento 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�

�

�����

Via s. Hahnemann, 10 – 70126 Bari 



denominato “Attrezzamento della nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari”, per un importo a carico dello stato di � 
4.649.000,00; 

- Con Decreto del Ministro della Salute del 16 maggio 2006, pubblicato sulla G.U. n. 189 del 16 agosto 2006, è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di euro 4.649.000,00, a valere sulla quota a carico dello Stato riservata agli 
enti (art. 4, comma 15 della legge 412/1991 e ss. mm. e ii.) dalla delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera 
CIPE 63/2004, per l’intervento denominato “Acquisizione attrezzature sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno” 

- Successivamente con Deliberazione CIPE n. 58 del 02/04/2008, sono stati assegnati all’IRCCS “Giovanni Paolo II” di 
Bari � 6.600.000,00, per interventi urgenti individuati dal Ministero della Salute in sede di riparto delle risorse finanziarie 
stanziate dall’art. 1, comma 796 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per la prosecuzione del programma straordinario di 
investimenti in Sanità di cui all’art. 20 L. 67/88; 

- Con nota prot. 3364 del 25/03/09 il Direttore Generale dell’IRCCS “Giovanni Paolo II” ha fatto pervenire al competente 
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ed alla Regione Puglia le informazioni circa lo stato di 
attuazione delle opere già avviate, nonché la programmazione delle attività connesse al trasferimento puntualmente 
illustrate nel cronoprogramma dei lavori, il programma di acquisto delle attrezzature con i relativi costi progettuali, loro 
funzionalità e bacino di riferimento dell’utenza; 

- Con la citata nota, il Direttore Generale dell’Istituto ha trasmesso la propria Deliberazione n. 74 del 10/02/2009 con la 
quale viene approvato il quadro economico degli interventi a realizzarsi con le risorse assegnate; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 15/04/09, la Regione Puglia approva l’ammissione al finanziamento 
del progetto per il completamento attrezzature nuova sede Ospedale Cotugno, il cui importo ammonta a � 6.600.000,00 a 
carico dello Stato; 

- il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Ufficio VII con nota Prot. 0017220-P del 12/05/09 ha 
inviato al nostro Istituto il Decreto Dirigenziale del 05/05/09 per gli interventi richiesti per un importo complessivo pari 
ad � 11.249.000,00 (al netto della quota del 5% a carico dell’Istituto) assegnato a questo Istituto consentendo allo stesso di 
avviare il procedimento di propria competenza per l’utilizzo della somma autorizzata. 

dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 19/06/2008 si è proceduto alla riprogrammazione delle acquisizioni di 
seguito riportate, relative al Decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006 dal titolo “Riparto a favore degli 
IRCCS delle risorse residue, delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla Delibera CIPE 63/2004, Programma degli 
investimenti articolo 20 Legge n. 67/1988”, e n. 58 del 02.04.2008, con il quale veniva individuata la quota di riparto di 
dette risorse, assegnate all’IRCCS Oncologico di Bari, per acquisizione di parte delle attrezzature sperimentali nuova sede 
Ospedale Cotugno: 

a) Realizzazioni chiavi in mano di sala per Angio-TAC 

b) Realizzazione chiavi in mano di Laboratori per Vaccinoterapia ed altri ambienti a contaminazione controllata; 

c) Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la movimentazione di materiale leggero; 

- Si è provveduto alla approvazione dei relativi elaborati progettuali ed alla approvazione dei relativi atti di gara; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 227 del 25/06/2008, è stato approvato il Bando di Gara relativo alle tre 
procedure di acquisizione cui trattasi; 

- con delibera n. 229 del 23/04/09, l’Istituto ha approvato l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 7 del 
D.Lgs. n. 163/2006, della procedura negoziata per la “Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica 
per la movimentazione di materiale leggero” presso la nuova sede dell’Istituto, in favore della TECNOPOST S.p.A., per 
un importo complessivo pari  � 126.000,00 oltre IVA per complessivi � 151.200,00=IVA Inclusa, al netto dello sconto 
praticato. 

VISTO: 

- il conto finale e la relazione sullo Stato Finale del Direttore dei Lavori, a firma dell’Ing. Giancarlo Salomone da cui si 
desume che l’importo complessivo dei lavori e delle forniture eseguite ammonta ad � 132.800,00 oltre IVA, oltre oneri di 
copetenza dell’Istituto, come di seguito dettagliato: 



 
L. 3 lavori di Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta 

Pneumatica per la movimentazione di materiale leggero   
  A - Lavori e forniture   

A1 Lavori compresi oneri per la sicurezza � 126.000,00 
A2 Lavori aggiuntivi di cui all’O.S. n. 1 emesso dal D.L.  � 6.800,00 

  totale A (lavori e forniture) � 132.800,00 
  B - Oneri da prestazioni di tipo professionale   

B3 Oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06 � 2.656,00 
  Totale B (prestazioni) � 2.656,00 
  C - IVA e oneri   

C1 IVA al 20% su A1 � 25.200,00 
C3 IVA al 20% su A2 � 1.360,00 

  Totale C (IVA e oneri) � 26.560,00 
  TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 3 - Posta pneumatica � 162.016,00 

 

- la Fattura n. 1325 del 13/11/09, per un importo di � 151.200,00=IVA 20% INCLUSA pervenuta in data 16/12/2009 da 
parte della TECNOPOST S.p.A. la quale ha eseguito i lavori di realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta 
Pneumatica per la movimentazione di materiale leggero, c/o nuova sede IRCCS Istituto Tumori – Bari; 

- la Fattura n. 886 del 12/07/2010, relativa all’Ordine di Servizio n. 1 per un importo di � 8.160,00=IVA 20% INCLUSA, 
da parte della TECNOPOST S.p.A. la quale ha eseguito i lavori aggiuntivi per il completamento dell’impianto di Posta 
Pneumatica, c/o nuova sede IRCCS Istituto Tumori – Bari;; 

RITENUTO  

- di dover liquidare la somma complessiva di � 132.800,00=IVA ESLUSA per complessive � 159.360,00=IVA INCLUSA 
e conseguentemente di dover chiedere al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni 
il pagamento della somma in conto al finanziamento concesso, giusta delibera C.I.P.E. n. 65 del 02/08/2002 così come 
modificata dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008; 

- di dover liquidare la somma di euro 2.656,00 per oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06, a valere sui conti 
relativi al costo del personale di ruolo, dando mandato al Dirigente Area Gestione Tecnica, Ing. Giancarlo Salomone, di 
individuare con propria determinazione i destinatari delle somme; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

• Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato finale a firma dell’Impresa e del Responsabile del Procedimento dalla 
TECNOPOST S.p.A., per un importo di � 132.800,00 oltre IVA per complessivi � 159.360,00=(IVA incl.). 

• Di liquidare in favore della TECNOPOST S.p.A. la somma complessiva di � 151.200,00= (IVA incl.), di cui alle fatture n. 
1325 del 13/11/2009, 

• Di liquidare in favore della TECNOPOST S.p.A. la somma complessiva di � 8.160,00= (IVA incl.), di cui alle fatture n. 
886 del 12/07/2010; 

• di liquidare la somma di euro 2.656,00 per oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06, a valere sui conti relativi al 
costo del personale di ruolo, dando mandato al Dirigente Area Gestione Tecnica, Ing. Giancarlo Salomone, di individuare 
con propria determinazione i destinatari delle somme; 

• L’importo complessivo pari a � 162.016,00=IVA INCLUSA, trova disponibilità sul conto del bilancio aziendale n. 010 
110 00 200 del 2010 (Attrezzature Sanitarie); 



• Dare mandato al Dirigente Area Gestione Tecnica, Ing. Giancarlo Salomone di predisporre la documentazione necessaria 
per rivolgere istanza al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni per l’erogazione 
della somma � 162.016,00= (IVA incl.), in conto al finanziamento concesso, giuste deliberazioni C.I.P.E. n. . 65 del 
02/08/2002 così come modificata dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008; 

• conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

Il Direttore Area Tecnica 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

___________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
___________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.08.2010  al  in corso 
 
Bari,   04.08.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


